
项目代码：2304-330851-04-02-633311

浙江中宁硅业股份有限公司

新增 4000Nm3/h外供氢气、4000Nm3/h氮气

改造项目

环境影响报告书
（报 批 稿）

建设单位：浙江中宁硅业股份有限公司

环评单位：浙江九寰环保科技有限公司

二〇二三年十一月



目 录

1 概述 ............................................................................................................................................................... 1
[...]
1、1300t/a硅烷充装工艺流程

2、100t/a混合气充装工艺流程

3、700t/a氢气充装工艺流程

4、四氟化硅精馏工艺流程

5、高纯纳米硅粉生产工艺流程

3.2.2.5 100t/a流化床制备硅碳复合材料中试项目

3.2.2.5.1 原辅材料消耗（涉密删除）

100t/a流化床制备硅碳复合材料中试项目主要原辅材料消耗见表 3-2-12。

表 3-2-12 100t/a流化床制备硅碳复合材料中试项目主要原辅材料消耗情况

3.2.2.5.2 生产设备（涉密删除）

100t/a流化床制备硅碳复合材料中试项目主要设备见表 3-2-13。

表 3-2-13 100t/a流化床制备硅碳复合材料中试项目主要设备情况

3.2.2.5.3 生产工艺（涉密删除）

3.2.2.6 STF（四氟化硅）装置技改项目



61

3.2.2.6.1 原辅材料消耗（涉密删除）

STF（四氟化硅）装置技改项目主要原辅材料消耗见表 3-2-14。

表 3-2-14 STF（四氟化硅）装置技改项目主要原辅材料消耗情况

3.2.2.6.2 生产设备（涉密删除）

STF（四氟化硅）装置技改项目主要设备见表 3-2-15。

表 3-2-15 STF（四氟化硅）装置技改项目主要设备情况

3.2.2.6.3 生产工艺（涉密删除）

3.2.3 已建环保设施与达标情况

3.2.3.1 污染防治设施

1、污染防治措施汇总表

已建项目污染因素及防治措施见下表。

表 3-2-16 现有 1500t/a多晶硅项目污染防治措施情况表
类

别
污染源名称 污染物 处理方式及排放参数

废

气

SAH沉淀槽放空尾气 G1 H2、甲苯、DME、二乙基

硅烷

引入焚烧炉系统处理后 25m高空排放

硅烷提纯脱轻废气 G3 氢气、甲烷、硅烷

硅烷提纯脱重废气 G4 硅烷、乙烯、乙烷、乙基硅

烷、二乙基硅烷

硅烷提纯吸附塔再生废气 G5 硅烷、乙烯

溶剂回收单元废气 G6 二乙基硅烷甲苯、四氟化

硅、DME
STF含氟尾气 G2 氟化物、硫酸雾 三级水洗加碱洗后高空排放

石英砂提升机布袋除尘器粉尘 粉尘 布袋除尘后高空排放

SAF干粉料仓布袋除尘器尾气 粉尘 布袋除尘后高空排放

制氢转化炉尾气 烟尘、SO2、NOx 20m高空排放

蒸汽锅炉废气 烟尘、SO2、NOx 15m高空排放

储罐区无组织排放废气 甲苯、DME
加强管理减少排放

生产区无组织排放废气 甲苯、DME、氟化物

废

水

四氟化硅制备单元的冷凝液 pH、COD、氟化物

厂区污水处理站处理后纳管进入巨化

环科污水处理厂处理后达标排放

不凝含氟废气洗涤塔废水 pH、COD、氟化物

地面冲洗水 COD
化验室废水 COD
初期雨水 pH、COD

生活污水 COD、氨氮
化粪池处理后纳管进入衢州城市污水

处理厂处理达标后排放

固

废

石英杂质 石英杂质 石英杂质

废分子筛 分子筛 分子筛

废活性炭 C、吸附的杂质 C、吸附的杂质

四氟化铝钠 NaAlF4 NaAlF4
废脱硫剂 MnS,ZnS等 MnS,ZnS等

转化炉废催化剂 NiO NiO
废吸附剂 分子筛 分子筛

变换炉废催化剂 铁系催化剂 铁系催化剂

废中性油 中性油 中性油

污泥 污泥 污泥

生活垃圾 生活垃圾 环卫部门统一清运



62

噪

声
空压机、冷却塔、风机等各类机械 Leq 选用低噪声设备

表 3-2-17 500t/a硅烷灌装生产线污染防治措施情况表
类别 污染源名称 污染物 处理措施

废气
置换吹扫废气 G7 硅烷

引入焚烧炉系统处理后 25m高空排放
放空废气 G8 硅烷

废水 生活污水 COD、氨氮 化粪池预处理后纳管进入衢州城市污水处理厂处理达标后排放

固废 生活垃圾 生活垃圾 环卫部门统一清运

表3-2-18 300吨/年四氟化硅气体充装及 300吨/年硅烷气体管束式集装箱充装技改项目

污染防治措施情况表
类别 污染源名称 污染物 处理措施

废气
置换吹扫废气 G9

含氟废气 三级水洗加碱洗后高空排放
放空废气 G10

废水 生产废水 COD、氨氮 经污水处理站处理后纳入园区污水管网，进入巨化污水处理厂处理

固废 生活垃圾 生活垃圾 环卫部门统一清运

表 3-2-19 100t/a流化床制备硅碳复合材料中试项目污染防治措施情况表
类别 污染源名称 污染物 处理措施

废气

多孔碳粉料仓废气 G11 粉尘

引入焚烧炉系统处理后 25m高空排放反应尾气 G12 粉尘、硅烷

置换废气 G13 氢气

固废

废包装袋 塑料 外售综合利用

试验失败产品 硅粉石墨 外售综合利用

废催化剂 铂、钯贵金属等 委托有资质单位处置

生活垃圾 生活垃圾 环卫部门统一清运

表 3-2-20 2100t/a特气充装、300t/a四氟化硅精馏、200t/a高纯纳米硅粉生产及 1000t/a

气体储运技改项目污染防治措施情况表
类

别
污染源名称 污染物 处理措施

废

气

硅烷充装置换吹扫废气、放空废气 G14 硅烷

引入焚烧炉系统处理后 25m高空排放硅烷混氢置换吹扫废气、放空废气 G15 硅烷、氢气

硅烷混氮置换吹扫废气、放空废气 G16 硅烷、氢气

高纯氮气置换吹扫废气、放空废气 G17 氮气

直接排空纯氢充装置换吹扫废气、放空废气 G18 氢气

高纯氢置换吹扫废气、放空废气 G19 氢气

四氟化硅精馏脱轻废气 G20 SiF4、少量 HF
接入现有三级水系+碱洗系统处理后高空排放

四氟化硅精馏脱重废气 G21 SiF4、少量 HF
硅粉制备单元废气 G22 硅烷、粉尘 引入焚烧炉系统处理后 25m高空排放

废

水
生活污水 COD、氨氮

化粪池预处理后纳管进入衢州城市污水处理厂处

理达标后排放

固

废
生活垃圾 生活垃圾 环卫部门统一清运

表 3-2-21 STF（四氟化硅）装置技改项目污染防治措施情况表
类别 污染源名称 污染物 处理措施

废气
氢氟酸储罐装卸气 G23 氟化物

水洗+碱洗后高空排放
氟硅酸储罐呼吸气 G24 氟化物

废水 碱洗废水、地面冲洗废水 COD、氨氮 经污水处理站处理后纳管进入巨化环科污水处理厂

固废 生活垃圾 生活垃圾 环卫部门统一清运

2、具体污染防治措施情况介绍

（1）现有污水站设施情况



63

企业厂区内排水实行雨污分流，生活污水经化粪池预处理后纳管进入衢州城市污水

处理厂处理达标后排放，生产废水经厂区污水处理站处理后纳管进入巨化环科污水处理

厂处理达标后排放。

企业综合废水处理站由浙江省环境工程有限公司设计，污水处理规模为 192t/d进行

设计，主要采用“物化、生化”的工艺。另在建项目氟氮混合气项目拟新建一套处理规模

约 10t/h的含氟废水处理设施（标记为 F/N废水），主要采用“中和+絮凝沉淀”的工艺，

并单独设置在线监测系统。

具体污水处理工艺见下图。

图 3-2-19 现有污水站处理工艺

主要工艺流程说明：

（1）四氟化硅车间废水主要含有氟化物，主要采用物化处理工艺。

含氟废水进入调节池调解 pH；然后进入中和池，添加氢氧化钙/氧化钙进行中和；

再进入反应池反应后进入絮凝池添加絮凝剂；经沉淀池沉淀后上清液进入污水预排池，

经检验合格后进入污水排放池，污泥进入污泥浓缩池，经压滤后装袋委外处理。

（2）综合废水主要含有一定浓度的 COD，主要采用生化处理工艺。

来自车间初期雨水池、事故应急池和检维修产生的洗涤废水，经调节池混合后，进

入铁碳塔，在微电解塔里废水进行电化学反应，在酸性条件下，铁与碳之间会形成无数

个微电流反应，苯胺类化合物及其他有机物在微电解作用下被氧化还原；然后进入中和

混凝池，中和混凝反应形成泥水混合物；再进入初沉池，泥水分离后清液自流至生化系

统，污泥进入污泥浓缩池；生化系统在缺氧，好氧菌交替作用下可降解 COD，出水经

沉淀池截留污泥后，上清液进入污水预排池，污泥进入污泥浓缩池。原污水站单独设置

在线监测设施，废水排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。

（3）F/N废水

F/N废水主要含有氟化物，经一次反应沉淀和二次反应沉淀池，投加石灰等药剂除

氟，再投加絮凝剂分离，上清液进入外排池，经在线分析检测合格后，进入污水排放池

纳管，污泥经压滤机后装袋委外处理。F/N废水的外排池单独设置在线监测设施，执行

《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）废水排放标准。

（4）污泥处理系统



64

污泥浓缩池污泥，去压滤机压滤，滤液去调节池，滤饼去填埋，污泥委托有资质单

位处置。污水处理站主要构筑物尺寸见下表：

表 3-2-22 现有项目厂区废水处理工程主要构筑物一览表

根据项目竣工验收监测表和现场调查，生活污水纳入园区污水管网后排入城市污水

处理厂处理达标后排放，生产废水经厂区污水站处理后排入巨化环科污水处理厂处理达

标后排放。

（2）现有 TO焚烧炉设施情况（涉密删除）

企业建有一座“直燃焚化炉”用于处理原通入火炬处理的废气。TO焚烧设备含有

炉体、换热器、风机、管道、阀门、燃烧系统、控制系统，电气仪表等，共同构成独

立完整设备系统，整体布局合理紧凑、操作方便、安全节能。耐温可达 300℃以上。

炉体采用硅酸铝纤维内保温，耐温 1200℃，外壳为 6mmQ235材质。其设备安全可靠、

操作简单、维护方便，运行费用低，废气去除率高。

TO工艺流程图如下：

图 3-2-20 TO废气处理流程图

表 3-2-23 TO焚烧装置主体设备一览表

（3）地面火炬（应急设施）

企业现有有机废气火炬系统和硅烷废气火炬系统，目前作为应急处理设施。正常工

况下废气不得进入地面火炬系统。

3.2.3.2 废水达标性分析

1、自行监测数据

本次评价引用企业 2022年废水自行监测数据（浙巨化检（水）字（20220119）第

001号）和 2023年废水自行监测数据（浙溢检水字（2023）第 041403号）进行评价，

厂区各单元污水总排口监测结果见下表。

表 3-2-26 浙巨化检（水）字（20220119）第 001号监测结果表

监测点位与时间
监测项目及结果（单位：mg/L，pH无量纲）

pH COD 氟化物 总磷 氨氮 BOD5

生产废水排

口

2022.1.11 7.5 165 4.90 / 2.02 54.8
标准限值 6~9 500 10 / 35 300
达标情况 达标 达标 达标 / 达标 达标

生活废水排

口

2022.1.11 6.9 70 / 0.59 23.2 16.2
标准限值 6-9 500 / 8 35 300
达标情况 达标 达标 / 达标 达标 达标

表 3-2-27 浙溢检水字（2023）第 041403号监测结果表

监测点位与时间
监测项目及结果（单位：mg/L，pH无量纲）

COD 氨氮 BOD5 氟化物 总磷 石油类 甲苯



65

生产废

水排口

2023.4.7 / 6.12~6.27 180~192 8.32~8.65 0.022~0.034 0.57~0.64 <0.0014
标准限值 / 35 300 10 8 20 0.1
达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标

雨水排

放口

2023.4.7 5~7 0.387~0.409 / / / / /
标准限值 30* 1.5* / / / / /
达标情况 达标 达标 / / / / /

注：*雨水排放限值根据《市美丽办关于印发〈衢州市水生态环境保护暨治水长效战 2022年度工作计划〉的通知》

（美丽衢州办〔2022〕8号）文件明确，COD控制 30mg/L、氨氮控制 1.5mg/L。

根据监测结果可知，企业现有生产废水和生活污水中各项污染物指标最大浓度均符

合相应的纳管标准，雨水监测因子能够满足《市美丽办关于印发〈衢州市水生态环境保

护暨治水长效战 2022年度工作计划〉的通知》（美丽衢州办〔2022〕8号）中的相关要

求。

2、在线监测数据

生产废水排放口设有在线监测装置，本报告选取 2022年 7月~12月的在线监测数据

统计结果如下。

表 3-2-28 生产废水排放口在线监测结果

监测日期 监测项
pH值 CODCr

无量纲 mg/L

2022.7.1~2022.12.31

数值范围 6.65~8.09 7.58~386.5
平均值 / 168.0
标准限值 6~9 500
达标性 达标 达标

备注：在线数据来源于浙江省污染源自动监控信息管理平台，剔除判断无效的数据。

图 3-2-20 废水 pH在线监测图



66

图 3-2-21 废水 CODCr在线监测图

生产废水排放口 pH和 COD因子在线监测数据满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准。

3.2.3.3 废气达标性分析

1、自行监测数据

本报告引用中宁公司委托浙江溢景检测科技有限公司的自行监测数据（浙溢检气字

（2023）第 042402号），企业现有已建项目污染源废气检测结果如下表所示。

表 3-2-29 企业现有已建项目废气污染源监测结果
监测点位 焚烧炉排放口（DA006） 标准限值 是否达标

监测时间 2023.4.17
烟囱高度 25m

截面积（m2） 0.1963
标干流量（m3/h） 5235 5233 5228

甲苯
排放浓度（mg/m3） <0.01 <0.01 <0.01 40 达标

排放速率（kg/h） 2.62×10-5 2.62×10-5 2.61×10-5 11.6 达标

非甲烷总烃
排放浓度（mg/m3） 14.3 27.5 18.9 120 达标

排放速率（kg/h） 0.075 0.144 0.099 35 达标

颗粒物
排放浓度（mg/m3） 1.2 1.2 1.4 60 达标

排放速率（kg/h） 6.28×10-3 6.28×10-3 7.32×10-3 7.55 达标

二氧化硫
排放浓度（mg/m3） <3 <3 <3 550 达标

排放速率（kg/h） 7.85×10-3 7.85×10-3 7.84×10-3 9.65 达标
[...]
部为仙霞岭山脉；西北及北部边缘为白际山脉南段和千里岗山脉的一部分；西部为低山、

丘陵；中部为河谷平原。境内最高处海拔 1500.3m，最低处海拔 33m。

全市丘陵面积 3224km2，由岗地、低丘和高丘组成；山地面积 4336km2，由低山和

中山组成；平原面积 1289km2，主要的平原有衢江平原、开化金马平原等；盆地 20余

处，较大的盆地有金衢盆地、常山盆地和江山盆地。

全境横跨北东—南西走向的江山—绍兴深断裂，分属扬子准地台和华南褶皱系两个

一级大地构造单元，地质环境复杂，构造形态多样，地层及岩浆发育良好。境内主要构

造有褶皱构造、断裂构造、构造盆地和火山构造。

衢州市区位于衢江和乌溪江之间的河谷平原地带，为两江的二级阶地，地势平坦，

海拔高度一般在 65m左右。衢江西岸、北岸和乌溪江东岸以及市区南部地区为丘陵区，

地势起伏较大，海拔高度一般在 100m左右。区域内根据地层覆盖物大体分为基岩裸露

区、衢江二级阶地区、衢江一级阶地区和石梁溪阶地区。



98

衢江二级阶地区主要分在衢江东岸、南岸的平原地带，主要由第四纪上更新统衢江

及乌溪江冲击物组成，其上部由粘性或砂性土、褐色粘质粉土、粉质粘土、局部泥质粉

土组成，层厚 1～3m，下部由砂卵石组成，层厚 3～6m，上下部之间常有一层层厚 0.5～

3m的透镜体状砂层，有时缺失。

衢江一级阶地区主要分布在衢江和乌溪江沿岸地区，由第四纪全新统河流冲击层组

成，其上部为黏质、泥质粉土组成，层厚 2～7m，下部由砂卵石组成，层厚 4～6m，下

伏白垦系紫红色砂岩、沙砾岩。地区地质属河套沉积层，地基承载力可达 15～20T/m2。

地震烈度≤6度。

5.1.3气候特征

衢州市属亚热带季风气候区，有四季分明、冬夏长春秋短、光温充足、降水丰沛季

节分配不均的地带性特征。年降水量充沛，但年际变化大，随季节分配也不均匀。

衢州市地处中亚热带夏干冬湿区，由于冬季受大陆气团控制，夏季受海洋气团影响，

所以四季分明，降雨充沛。根据统计资料，其主要气象特征如下：

气温：历年平均气温为 17.4℃，最热月是 7月，历年平均气温达 28.9℃，最冷月是

1月，历年平均气温 5.3℃。历年极端最高气温 40.5℃，极端最低气温零下 10.4℃。

降水量：年平均降水量 1691.6mm，最多年为 2464.5mm，最少年为 1104.2mm。月

平均降水量最多的是 6月（302.3mm），最少的是 12月（51.5mm）。月极端最多 650.0mm，

月极端最少 0.0mm。

风向风速：全年主导风向范围内，东北偏东风，占 19.82%，东北风，占 19.07%。

年平均风速 2.13m/s，年静风频率为 4.68%，冬季最大。

相对湿度：年平均相对湿度 79%，最大月（三、六月）平均相对湿度为 82%，最小

月（八月）平均相对湿度为 76%。

蒸发量：年平均蒸发量 1405.1mm，最大月（七月）平均蒸发量 222.7mm，最小月

（一月）平均蒸发量为 45.8mm。

日照：年平均日照时数 1713.2h，最长月（七月）平均日照时数为 239h，最短月（二

月）平均日照时数为 68.9h。

5.1.4水文特征

衢州市河流绝大部分属于钱塘江水系，市境属钱塘江水系的流域面积 8332.6km2，

占市域面积 94.2%，属长江水系的流域面积 515.8km2，占市域面积 5.8%。钱塘江水系的

常山港（上游称马金溪）与江山港在衢州市市区西部的双港口汇合后称衢江，衢江由西



99

向东横贯衢州市，流入兰溪市，汇合金华江后称兰江。衢江流域面积 11138km2，干流长

81.5km，河道比降 0.47%。

衢江：属钱塘江上游南支流，源于开化县，止于兰溪，主河道长 232.9km，流域面

积 11138km2。衢江横贯衢州市区中东部，自双港口起，经衢州市西侧和北侧向东至龙游

县中部出境，境内流域面积 6030km2，主河道长 81.5km，河道比降 0.47‰。

江山港：全长 127公里，自然落差 610米。江山港干流属洪水尖峰型大的山溪性河

流，洪水、枯水期流量相差悬殊，汛期洪水常发生在 5-7月，由梅雨形成。洪水暴涨暴

落，集流时间短，由最大时段暴雨到洪峰在双塔底出现时间，一般为 6小时左右，一次

洪水历时 3～4天。双塔底最大洪峰流量出现在 1942年，为 4900立方米/秒；五年一遇

的最大流量为 1930立方米/秒；7-9月为干旱枯水期，十年一遇枯期的最小流量为 1.64

立方米/秒，最小平均流量为 6.64立方米/秒；多年平均径流深 1074.2毫米，多年平均径

流量 16.8亿立方米。

乌溪江：衢江支流之一，发源于龙泉市。上游经碧龙源、周公源汇入湖南镇水库，

并有洋溪源、湖山源等多条支流汇入，经黄坛口水库在衢州市鸡鸣村汇入衢江。流域面

积 2632km2，主河道长 161.5km，其中境内流域面积 610km2，主河长 63km，河道比降

1.51‰。

5.1.5区域地质

根据浙江省区域地质资料表明，本项目场地所在区域位于金衢盆地地带，主要为冲

洪积河谷平原及剥蚀堆积丘陵区，地层发育不全，只揭露了中生界白垩系地层及第四系

全新统——中更新统地层，中生界白垩系上统金华组一段、三组及下统方岩组地层构成

了本区垅岗状“红层”丘陵区。其岩性为一套棕红色——紫红色砂岩及泥质粉砂岩，泥质

胶结，属软质岩石，抗风化能力弱，泥质含量高时遇水易水解、崩解，厚度 220—6438m，

层位稳定。

根据地层覆盖物在大体上可划分为两大类地区，即基岩裸露区和彭塘寺水库阶地区。

地貌属侵蚀剥蚀丘陵地貌，地形起伏较大。地势呈舒缓坡状，一般山坡坡度在 25°~45°

之间。

基岩裸露区主要分布在彭塘寺水库东西侧地区，地形起伏不平，沟谷多、植被少，

呈垅岗状低丘陵。由白垩纪紫红色粉砂岩、泥质砂岩、含砾砂岩组成、细——中粒砂岩、

含砾砂岩和砂砾岩组成。长期受风化剥蚀，普遍形成残坡积物，厚度不等。山顶地段或

有岩石裸露。



100

根据浙江省区域地质资料表明，该区域浅层无可利用的矿产资源。

断裂构造特征：根据浙江省区域地质资料表明，江山—绍兴深断裂带及常山—漓渚

大断裂距该场地较远，且两断裂处于相对稳定状态，故对该场地无不良影响。

根据国家质量技术监督局 2001 年 2 月发布的《中国地震动参数区划图》

（GB18306-2001），工作区内地震动参数峰值加速度分区为 0.05g，相当于地震基本烈

度为Ⅵ度，新构造运动不强，区域稳定性好。

5.2配套污水处理厂

5.2.1配套污水处理厂

5.2.1.1 巨化环科污水处理厂

1、基本概况

巨化环科污水处理厂位于巨化集团公司厂区，距衢州高新技术园区 3km。污水处理

厂于 1999年 12月底建成并投运，不仅承担巨化集团公司内部各类工业废水处理任务，

还接纳了衢州高新技术园区的工业废水，污水处理厂一期有机废水设计处理规模为

600t/h（按 300t/h两个系列），主体处理工艺为两级生化（A/O+O）。2006年实施了污

泥及臭气治理工程，将原有的两台带式压滤机改为两台离心机。2008年进行了污水处理

生化系统改造：将生化系统 II系列 473工号改为活性污泥法，470工号固定式盘式曝气

头改为可提升曝气管。2011年进行预处理及臭气治理工程：进水进行预曝气吹脱和初沉，

并对吹脱过程中产生的气体进行生物吸收处理。2015年 9月巨化环保科技有限公司对现

有废水处理系统进行扩建改造，新建处理能力为 600t/h（1.44万 t/d）的二期污水处理装

置，二期装置采用“匀质调节＋水解酸化池＋改良氧化沟+气浮+臭氧+载体生物流化池＋

絮凝沉淀＋滤布滤池+活性炭吸附（应急处理设施）+紫外消毒”的主体处理工艺。

巨化环科污水处理厂进水几乎全部为工业废水，一期、二期总设计日处理能力

28800m3/d，是目前浙西地区最大的工业污水处理厂，从集团公司内部及衢州高新技术

园区送来的废水经集中处理后满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

的一级 B标准，氨氮、总磷类等污染物排放指标执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中的一级标准，臭气污染物排放执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）规定的厂

界浓度排放限值的二级标准。

一期工程废水处理工艺流程图见图 5-2-1和图 5-2-2，二期工程废水处理工艺流程见

图 5-2-3。



101

图 5-2-1 一期工程废水预处理工艺流程

图 5-2-2 一期工程废水生化处理工艺流程



102

图 5-2-3 二期工程废水处理工艺流程

近期因污水处理厂现有一期、二期处理出水总氮较高，且处理容量不能满足接纳华

友钴业新增废水的需要。为保障系统稳定运行，并保证最终出水中总氮达到排放标准，

污水处理厂拟对现有处理系统进行扩容，增设总氮处理设施，有效降解污水中总氮浓度，

保证污水最终处理的达标排放。技改内容如下：

①原有一期工程水量增加 1.3万吨/天，由 1.44万吨/天扩建为 2.74万吨/天；二期水

量为 1.44万吨/天，不作调整。实施后全厂污水处理能力将从 2.88万吨/天提升至 4.18

万吨/天。

②增加 4.18万吨/天全厂污水总氮处理系统，保证出水达标排放。

根据技改需求，结合现有工程构筑物情况，污水量扩容部分主要利用一期工程现有

构筑物和工艺，将一期现有的两段活性污泥工艺改造为活性污泥+接触氧化工艺。将前

置反硝化工艺取消，现有缺氧池和 464A池改造为好氧池；利用现有池体，将 II线第二

段活性污泥处理的好氧池改为处理效率更高的接触氧化池，从而满足整体污水量提升要

求。二期工程现有处理规模及工艺不变。新建设施对一、二期生化段出水统一进行脱氮

深度处理，脱氮深度处理采用载体流化床生物膜（MBBR）工艺，同时增设一座混凝沉

淀池和一座滤布滤池以满足全厂污水处理需求。



103

2、达标排放情况

本评价收集了浙江省污染源监控平台公布的 2023年 1月的巨化环科污水处理厂出

口的数据，具体见表 5-2-1。根据监测结果：巨化环科污水处理厂总排污口各项指标均

能达标排放。

表 5-2-1 巨化环科污水处理厂监督性监测数据

序号 时间
废水瞬时流量 pH值 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 水温

L/s 无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L ℃
1 2023/1/31 381.2 7.62 48.05 1.2804 0.1061 4.65 23.4
2 2023/1/30 392.54 7.61 45.24 1.1022 0.1131 4.557 24.3
3 2023/1/29 362.58 7.65 41.31 1.4831 0.1135 4.67 23.9
4 2023/1/28 390.99 7.71 44 1.6989 0.1645 5.365 23.9
5 2023/1/27 382.58 7.69 45.33 1.0265 0.194 5.028 23.8
6 2023/1/26 362.4 7.65 42.97 0.8424 0.1602 4.429 22.7
7 2023/1/25 391.41 7.69 40.03 1.3592 0.1481 4.358 22.4
8 2023/1/24 380.93 7.69 38.41 1.195 0.156 4.304 22.9
9 2023/1/23 390.68 7.76 42.01 1.6517 0.1518 5.035 22.7
10 2023/1/22 371.18 7.81 42.48 2.023 0.1551 5.344 22.7
11 2023/1/21 381.43 7.72 44.4 1.7026 0.1481 5.279 22.8
12 2023/1/20 361.45 7.58 41.46 1.7944 0.1292 5.184 23.7
13 2023/1/19 387.72 7.5 41.52 1.3951 0.1299 4.952 24.5
14 2023/1/18 405.94 7.48 39.68 1.6999 0.1237 4.102 24.1
15 2023/1/17 429.53 7.45 46.57 1.887 0.1311 5.641 23.8
16 2023/1/16 463.51 7.49 48.58 2.9095 0.1407 6.695 25
17 2023/1/15 441.81 7.61 48.54 2.8809 0.137 6.292 25.8
18 2023/1/14 437.95 7.51 46.63 1.686 0.1413 5 26.2
19 2023/1/13 444.96 7.45 40.28 1.6609 0.1308 4.548 25.7
20 2023/1/12 448.37 7.55 43.18 3.3481 0.2416 6.597 24.8
21 2023/1/11 472.16 7.54 45.38 3.0584 0.2135 6.393 24.6
22 2023/1/10 442.92 7.57 47.73 3.0108 0.1466 6.3 24.3
23 2023/1/9 416.97 7.63 45.11 3.1792 0.1554 6.728 24
24 2023/1/8 411.22 7.56 43.39 1.6033 0.1542 5.006 23.6
25 2023/1/7 386.03 7.48 42.96 1.6209 0.151 4.952 23
26 2023/1/6 425.39 7.67 42.96 2.3933 0.1695 5.907 22.7
27 2023/1/5 435.44 7.81 43.9 4.1484 0.1709 7.369 23.5
28 2023/1/4 455.25 7.66 46.76 3.3247 0.1736 6.676 24.3
29 2023/1/3 411.06 7.48 46.52 2.5158 0.1567 6.387 24
30 2023/1/2 446.79 7.33 48.54 3.2133 0.1489 7.327 24.8
31 2023/1/1 457.67 7.37 46.68 3.478 0.1515 7.838 24.3

标准值 - 6~9 50 5 0.5 15 -
达标情况 - 达标 达标 达标 达标 达标 -

5.2.1.2 高新园区第二污水处理厂一期

1、概况

高新园区第二污水处理厂由衢州市清越环保有限公司负责实施。该污水处理厂选址

位于巨化环科污水处理厂现有厂区内，并依托巨化环科现有排口排放处理后的尾水。

高新园区第二污水处理厂分期两期建设，一期建设实施 3万 t/d的处理能力，二期

建设实施达到 6万 t/d的处理能力。其中一期已取得衢州市生态环境局出具的环评批文

（衢环建[2021]11号），目前该项目已投产调试中。

2、服务范围



104

依据高新园区第二污水处理厂一期环评报告，高新园区第二污水处理厂一期主要针

对华友钴业及高新园区内企业的化工废水处理。

3、设计进水水质标准限值及尾水排放标准限值

（1）依据《衢州市清越环保有限公司高新园区第二污水处理厂项目环境影响报告

书》，高新园区第二污水处理厂上游排水企业纳管标准根据所属行业的废水间接排放标

准执行，没有相关行业标准的基本因子执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4三级标准，特征因子执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4一级标准。

（2）依据《衢州市清越环保有限公司高新园区第二污水处理厂项目环境影响报告

书》，高新园区第二污水处理厂尾水排放中的常规污染因子执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）表 1中的一级 A及表 2标准，结合高新园区第二污水

处理厂来水企业情况、行业类别等条件筛选污水处理厂排水中特征污染因子，特征污染

因子执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 1和表 4中的一级标准。具体见

表 5-2-2所示。

表 5-2-2 高新园区第二污水处理厂尾水排放标准限值

序号 污染物名称 执行标准

1 pH（无量纲） 6-9

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1中的一级 A及表 2标准

2 色度（稀释倍数） 30
3 SS（悬浮物） 10
4 BOD5 10
5 CODcr 50
6 TN 15
7 NH3-N 5（8）
8 TP 0.5
9 石油类 1
10 动植物油 1
11 LAS（阴离子表面活性剂） 0.5
12 总汞 0.001
13 烷基汞 不得检出

14 总镉 0.01
15 总铬 0.1
16 六价铬 0.05
17 总砷 0.1
18 总铅 0.1
19 总镍 1.0

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 1
和表 4一级标准

20 总铜 0.5
21 总锰 2.0
22 总锌 2.0
23 甲苯 0.1
24 总氰化物 0.5
25 苯胺类 1.0
26 硫化物 1.0



105

27 挥发酚 0.5
28 AOX（可吸附有机卤化物） 1.0
29 氟化物 10

4、设计污水处理工艺如图 5-2-4所示。

5、依据高新园区第二污水处理厂一期环评报告，高新园区第二污水处理厂一期设

计污水处理工艺流程中，生化处理工序采用高效生物反应器（颗粒污泥批序式反应器），

该高效生物反应器具备高效的解毒能力、高效的脱氮除磷能力等优点，其中因高效生物

反应器具备很高的进水稀释比，从而避免了高浓度进水对于微生物的抑制作用，故特别

适合具有生物毒性和生物抑制性的工业污水的处理。

图 5-2-4 高新园区第二污水处理厂一期设计污水处理工艺流程图

6、主要建筑物

高新园区第二污水处理厂一期主要建（构）筑物见表 5-2-3所示。

表 5-2-3 高新园区第二污水处理厂一期主要建（构）筑物
序

号
名称 规格型号

数

量
材质

1 混凝气浮池（454） 单座尺寸：32×16×6(H)m 2 半地下式钢筋混凝土结构

2 水解酸化池（469）
1 座 2 格设计流量：Q=420m³/h 设计参数：停留

时间 8h
尺寸：15×20×11(H)m

1
半地下式钢筋混凝土结构

3 高效生物反应器

（471）

1座 2 格设计流量：Q=1250m³/h
设计参数：水力停留时间 35.6h

污泥浓度：8g/L 污泥负荷

0.10kgCODcr/kgMLSS.d TN 负荷 0.01kgTN/
kgMLSS.d
气水比 16:1

尺寸：135×30×12(H)m

1 半地下式钢筋混凝土结构

4 污泥缓冲池（475） 20×15×6(H)m 1 半地下式钢筋

混凝土结构



106

5 中间水池（476） 10×15×12(H)m 2 半地下式钢筋

混凝土结构

6 设备间 40×6×6(H)设计参数：澄清区水力负荷 10 m/h 1 钢筋混凝土结构

7 活性炭高密度澄清池

（481） 19×18×7(H)m 1 钢筋混凝土结构

8 次氯酸钠投加装置

（481）
19×18×7(H)m
1 座（2 格）

1 半地下式钢筋混凝土结构

9 纤维转盘滤池/消毒池

（484/486）
数量：1 座（2格）

单格尺寸：10×4×3.5(H)m 1 半地下式钢筋混凝土结构

10
污泥脱水系统

(352)①污泥浓缩池

②污泥脱水间

污泥浓缩池 2座
单座尺寸：φ10m×5(H)m 污泥脱水间 1 座

尺寸： 12×24×9(m)
1 半地下式钢筋混凝土结构

11 臭气处理（371） 单套处理能力 Q=30000m³/h 1 成套钢设备，无构筑物，成套设

备位于事故池池顶

12 加药间/碳源投加装置

（383/384） 尺寸：加药间 43×8×7(H)m 1 加氯间/加药间框架结构、碳源投

加站露天布置

13 粉末活性炭投加装置

(389)a.料仓

a.料仓

设计参数：容积：50.0m³ 1 成套钢设备， 无构筑物

14 鼓风机房（386） 尺寸：鼓风机站 18×8×5(H)m 1 框架结构

15 其他辅助建筑（变电

所及机柜室：1 座）

尺寸：L×B×H =20×8×5(H)m，

单层
1 框架结构

5.2.1.3 衢州市城市污水处理厂

1、基本概况

衢州市污水处理厂（衢州市水业集团污水分公司）隶属于浙江衢州水业集团有限公

司，位于浙赣铁路北侧，机场路南侧，白沙溪西侧，总占地 120亩。服务范围为老城片

（包括老城区、南市区、衢州市经济开发区、双港开发区）、西区及衢化生活区的生活

污水。

衢州市污水处理厂一期工程已于 1998年 12月 28日通过环评批复（浙环开建

[1998]101号），一期工程处理规模 5万 m3/d，于 1999年动工建设，于 2002年竣工投

入运行，并于 2009年 9月通过竣工环保验收（浙环建验[2009]71号）；衢州市污水处

理厂二期工程新增规模 5万 m3/d的污水处理工程，二期工程已于 2010年 9月 7日通过

环评批复（浙环建[2010]63号），并于 2015年 8月通过竣工环保验收（衢环验[2015]15

号）。衢州市污水处理厂三期工程新增 5万 m3/d的污水处理工程，三期工程已于 2019

年 1月 29日通过环评批复（衢环建[2019]4号），项目目前正在建设中。

衢州市污水处理厂现状（一期、二期工程）污水处理采用三沟式氧化沟工艺。废水

经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A类标准后排

放入白沙溪，具体工艺流程见图 5-2-5。

衢州市污水处理厂三期工程拟采用“格栅+沉砂池+A/A/O 池+二沉池+高密度沉淀

池+反硝化滤池+次氯酸钠消毒”工艺，主要处理中心区、巨化生活区和西北区的生活污

水。



107

图 5-2-5 现状污水处理工艺流程

2、达标排放情况

本评价收集了衢州市污水处理厂 2023年 1月的在线监测数据，详见下表。由表可

知，现有工程尾水各项指标均能做到稳定达标排放。

表 5-2-4 衢州市城市污水处理厂在线监测结果汇总（处理设施出口）
序号 监测时间 pH 化学需氧量（mg/L） 氨氮（mg/L） 总磷（mg/L） 总氮（mg/L） 废水瞬时流量（L/s）
1 2023/1/31 6.34 6.5 0.0985 0.0754 11.882 1358.04
2 2023/1/30 6.3 7.43 0.3339 0.0509 12.186 1367.45
3 2023/1/29 6.24 8.85 0.0492 0.0548 13.299 1606.16
4 2023/1/28 6.28 9.75 0.0206 0.0628 13.149 1349.94
5 2023/1/27 6.32 7.64 0.1036 0.0447 12.693 1332.97
6 2023/1/26 6.35 10.58 0.0236 0.0805 12.546 1363.37
7 2023/1/25 6.4 10.41 0.0221 0.1002 12.308 1360.64
8 2023/1/24 6.43 8.46 0.0329 0.0845 11.426 1344.69
9 2023/1/23 6.46 8.25 0.0225 0.0799 9.409 1390.88
10 2023/1/22 6.48 7.77 0.1025 0.0825 8.435 1358.47
11 2023/1/21 6.51 8.56 0.0747 0.0796 8.13 1434.51
12 2023/1/20 6.52 7.92 0.01 0.0744 8.318 1463.78
13 2023/1/19 6.53 9.23 0.01 0.0752 7.503 1456.51
14 2023/1/18 6.55 12.54 0.0356 0.0764 6.825 1426.82
15 2023/1/17 6.55 13.39 0.0137 0.0785 6.384 1495.1
16 2023/1/16 6.56 12.36 0.015 0.0926 5.612 1507.88
17 2023/1/15 6.55 10.52 0.0112 0.0901 5.186 1455.92
18 2023/1/14 6.49 8.76 0.0212 0.0864 6.334 1558.98
19 2023/1/13 6.46 7.78 0.0122 0.09 7.699 1495.67
20 2023/1/12 6.47 9.63 0.1544 0.0596 7.992 1343.98
21 2023/1/11 6.72 5.76 0.0108 0.0083 8.54 1275.21
22 2023/1/10 6.51 6.19 0.0289 0.0142 8.297 1237.86
23 2023/1/9 6.47 6.33 0.1424 0.0232 9.811 1253.88
24 2023/1/8 6.45 5.28 0.0244 0.0187 9.993 1298.76
25 2023/1/7 6.45 4.28 0.0176 0.0133 10.3 1284.56
26 2023/1/6 6.45 4.56 0.0236 0.0129 10.693 1323.14
27 2023/1/5 6.45 5.75 0.0944 0.0143 9.031 1288.18
28 2023/1/4 6.47 5.06 0.0681 0.0159 8.805 1358.12
29 2023/1/3 6.46 6.11 0.0428 0.0158 9.785 1352.5
30 2023/1/2 6.46 6.74 0.0431 0.0146 9.406 1243.37
31 2023/1/1 6.43 6.96 0.1059 0.0176 10.285 1306.3

标准值 6~9 40 4 0.3 15 -
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 -



108

备注：污水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018），每年 11月 1日至

次年 3月 31日执行氨氮 4mg/L，总氮 15mg/L的限值。

5.2.2其他区域配套设施

5.2.2.1 浙江巨化环保科技有限公司（衢州市医疗和固体废物处置中心）

浙江巨化环保科技有限公司成立之初是一家处理工业危险废物和医疗废物的公司

（经营许可证“浙危废经第 70号”），位于柯城区黄家乡旺吴村，为巨化集团公司下

属全资子公司，是衢州市医疗和固体废物处置中心（两废中心），承担衢州市范围内的

医疗和固体废物处置任务。2012年，原巨化集团公司污水处理厂并入浙江巨化环保科技

有限公司。因此，目前浙江巨化环保科技有限公司具备危险废物和医疗废物处理以及污

水处理能力。

衢州市医疗和固体废物处置中心项目总投资人民币 10517万元，项目占地面积 228

亩。

处置中心工程分为焚烧场区建设、填埋场区建设和服务区建设。焚烧场区建设主要

包括工业危险废物和医疗废物焚烧车间、危险废物固化车间；填埋场区建设主要为渗滤

液处理工程，主要工程内容包括：道路、固体废物挡坝、调蓄池、防渗工程、截洪沟、

排渗导气系统、污水处理站、填埋工程、封场工程、泵房、管理房、消防系统及其他辅

助工程。

根据《衢州市清泰环境工程有限公司危险废物经营许可证技术核查报告（审查稿）》

（2021.12），浙江巨化环保科技有限公司主要建设一套 50吨/日（30t/d工业危险废物，

20t/d医疗废物）焚烧装置，废物焚烧线由废物贮存系统、进料系统、焚烧系统、助燃

系统、余热系统、尾气处理系统、灰渣处理系统、电气自动控制系统以及安全填埋等组

成， 采用熔融炉、二燃室、余热锅炉、喷水急冷、干法、布袋除尘、湿法脱酸的焚烧

系统方案对不适宜焚烧的工业危险废物采用填埋处置工艺，首期危险废物填埋场库容 6

万立方米。实际可处置能力为 3000t/a工业危险废物填埋、9000t/a工业危险废物和 6000t/a